Quod si quis promittat sibi diuturnam vitam ex præfigio Astrologorum, audiat Augustinum hom. 13. inter 15. tomo. 10. Diemcrastinum non promisit tibi Deus, sed promisit Mathematicus, ut damnet te, & illum. Profectò magnum reprobationis est signum de sua vitæ successibus Astrologorum inniti judiciis. Quippe, ut affirmat S. Thomas opusc. 26. *Diabolus, ut homines pertrahat in errorum, immiscet se operationibus eorum, qui iudicijs astrorum intendunt,* Et infra citat Augustinum 2. de doctrin. Christiana, quod tales astrorum observationes referenda sunt ad quadam pacta cum demonibus habita. Quæ utique pacta possunt esse aut implicita, aut facta cum prioribus Astrologis, etiamsi qui successerunt Astrologi id nesciant. Et

*Luca 12.  
Mors divi-  
tum repen-  
tina.*

*Gregor.*

Pœnitentia  
tempus il-  
lud oppor-  
tunius,  
quod præ-  
sentius.

*August.*

Procrasti-  
nantes pœ-  
nitentiam  
corui sunt,  
non colum-  
bae.

Mors acce-  
leratur ob-  
peccata.

*Psal. 77.*

Astrologo-  
rum præsa-  
gia damnat̄

plurimos.

*1. Reg. 4.  
August.*

Astrologo-  
rum præsa-  
giis se dæ-  
mon im-  
miserit.

*August.*

F

D.Thom.

ideo notat idem S.Thomas in eodem opusc. quando ab Astrologis vera dicuntur, *instinctu quodam occultissimo dici, quem nescientes humanæ mentes patiuntur.* Quod, cum ad decipiendos homines fiat, spirituum immundorum est operatio. Porro in ipsis præfigiis, dæmones, ut ibidem notat August. cap.23. cum principe suo diabolo nihil nisi redditum nostrum (ad gratiam) claudere, atque obturare conantur. Unde fit, ut hæc Astrologorum præfigia directa sint à Dæmonibus ad ejus damnationem, de quo sunt. Dæmones autem ad facilius decipendum illinunt falsa veris. Ut ex uno, vel altero rerum eventu comprobante præfigium, certus ille reddatur, aut se perventurum ad tantum, vel tantum vitæ spatiū sibi ab Astrologo pronunciatum: aut non se moritum, nisi prius ad talem dignitatis gradum ascenderit, quem illi astra promiserint. Hac fraude dæmones persuadent pœnitentiæ dilationem, ut præter opinionem oppressus, tandem imparatus, atque impenitens obeat. Quod quotidiana experientia monstrat in multis, qui Astrologorum mendaciis nimis creduli, per astra intercludunt sibi iter ad astra: & dum cœlum observant, viam sibi parant ad inferos. Quod expendens Ambrosius l.4. de interpellat. c.6. Ponunt, inquit, in Cœlum os suum, qui arbitrantur cursu quodam stellarum vitam hominis gubernari. De his autem, qui posuerunt in Cœlum os suum. Psalm.72. dicitur, *quomodo facti sunt in desolationem: perierunt propter iniquitatem suam.*

Astrorum  
observa-  
tiones viā  
parant ad  
inferos.Ambros.  
Astrologiæ  
judiciis de-  
diti char-  
acterem ha-  
bent dam-  
nationis.  
*Psal. 72.*

Chrysost.

xxxxviii.  
Pœnitentiæ  
dilatio sub  
spe miseri-  
cordiæ Dei  
irritat.  
*Ecclesi. 5.*

Tertull.

Ex quo fit, ut Astrologiæ judiciis dediti characterem habeant reprobationis insignem: utpote ea dæmonum fraude jam capti, cuius finis damnatio. Quippe vitiis mancipati pœnitentiam differunt ad senectam: ad quam his nixi promissis perventuros se sperant. Quod reprehendens Chrysostomus epistol. 6. ad Theodor. *Haud tutum est, inquit, hac spe hominem nutriti ad uitia, ut dicat, nunc vita istius voluptatibus fruar: postea per exigui temporis castitatem mercedem quoque transactorum adipiscar annorum. Nolo differas converiri ad Deum.*

Ex quo sumitur conjectura validissima reprobationis: quia ad finem prædestinationis non potest perveniri nisi per Dei misericordiam. Hanc autem maximè irritat is, qui ea abutitur tanquam mediatrix ad peccandum. Idecirco sapiens Ecel. 5. ne adjicias peccatum super peccatum. *Ne dicas miseratione Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Misericordia enim, & ira ab illo cito proximant: & in peccatores respiciet ira illius.* Ac si diceret, qui nimium præsumit de misericordia, inveniet iram. *Misericordia enim, & ira Dei proximant, id est pari passu currunt: sed misericordia ad justos, & electos; ira ad peccatores, & reprobos.* Ideò subditur, *in peccatores respiciet ira illius.* Nempe in eos, qui dixerant, *magna est miseratione Domini, &c.* Qui, ut advertit Tertullianus l. de pœnit. c.6. certi-

indubitatea venia delictorum , medium tempus furantur , & commeatum sibi faciunt delinquendi. Quod expendens Basilius admonition. ad filium spirit. & loquens expressè de dilatione pœnitentia ad senecam , ne , inquit , spe venia adjicias peccatum super peccatum Ne velis dicere , viget etas : carnis concupiscentiam exercebo , & prostremo in se-nectute malorum meorum pœnitentiam geram. Pius namque est Dominus , & misericors , nec ultra factinorum meorum memorabitur. Noli taliter cogitare : quia summa stultitia est hoc in mente concipere : cum & impium sit talem licentiam ( peccandi ) à Deo quempiam expectare. Ambrosius etiam lib. de pœnit. c. 9. ostendit non profuturam illis pœnitentiam , qui ejus spe , quæ remedium est peccati , utuntur ut incentivo ad peccandum. Alij , inquit , proposita spe pœnitentia licentiam sibi delinquendi propagatam putant : cum pœnitentia peccandi remedium sit , non peccati incentivum. In quo maxima fit injuria bonitati divinae : quam ex se alienissimam à peccato hi assumunt ut medium ad peccandum. Ideo Tertull. l. cit. de pœnit. c. 7. Absit , inquit , ut alius ita interpretetur , quasi sibi è pœnitendum , quia patet ad pœnitendum : & redundantia clementia cœlestis libidinem faciat humana temeritatis. Nemo idcirco deterior sit , quia Deus melior est , quoties ignoscitur , toties delinquendo. Ambrosius etiam adhort. ad pœnit. c. 1. i. quid , inquit , pœnitentiam differas ? an ut plura committas peccata ? ergo , quia Deus bonus est , ideo tu malus , & divitias bonitatis ejus , & patientia contemnis ? Sed bonitas domini magis ad pœnitentiam te debet adducere.

Hæc perversitas , qua divina bonitas ex parte reproborum veluti pœnitentia trahitur ad peccatum , per spem spatii pœnitentia , maximè per contrarium punitur , tollendo spatium pœnitentia : ut Deus minatur loco cit. Eccl. 5. Ne tardes , &c. subito enim superveniet ira illius. Illud saltem certum est , incertissimum esse hoc spatium à juventa ad senectam : res autem omnium gravissima incertitudini committenda non est. Ideo Ambrosius loco cit. Infirma , inquit , spes , quæ committitur temporis : cum omne tempus incertum sit : non omni spes temporis sit superstes. Clarius loco cit. Basilius admonens non differendam pœnitentiam ad senectam sub spe futuræ veniæ , Noli , inquit , sic cogitare : cum nescias , qua die sis moritur . Non enim omnes in senecta privabuntur hac luce : sed in diversis etatibus de hoc mundo migrabunt. Et in quibus aetibus homo vocabitur , in iisdem necesse est reddere rationem. Nemo enim in inferno confuebitur Domino. Ne cuncteris ad pœnitentiam converti. Hæc Basilius , dicens argumentum à summa incertitudine , quod quis perventurus sit ad senectam.

Denique , data etiam de hoc certitudine , adhuc in hac dilatione magnum inest reprobationis indicium : cum difficile sperari possit senecta melior , quam juventa. Hoc expressè testatur Spiritus Sanctus

Basilius.

Peccator

Dei miseri-

cordia licé-

tiam sibi

facit pec-

candi.

Ambros.

Tertull.

Ambros.

Eccles. 5.

Ambros.

Incertitudo

perveniendi

ad senecta-

Basilius.

Adolescen-

tiae vitia in

senecta.

Secundum reprobationis signum,

- 44  
Iob. 20. Ilob. 20. implebuntur ossa vitiis adolescentia: & cum eo in pulvere dormient. Quia scilicet adolescentiae vitia prorogantur usque ad mortem. Quamobrem Gregorius 15. moral. c. 5. ossa, inquit, cum eo in pulvere dormiunt: quia eò usque in illo iniquae consuetudines perdurant, quò hunc ad mortis pulverem pertrahant. Tenent illum prava consuetudines, quae semel cœperunt: atque quotidie duriores existunt. Et cum eo in pulvere dormient, quia non nisi cum ejus vita finiuntur.
- XXXIX. Experientia ipsamet comprobat, cum quis in adolescentia carna-  
Luxuries in libus vitiis assuevit, inter ipsos canos in albo capillamento, quasi in  
senibus.
- Ambros. inter Æthnæ nives flammæ ardeant. Quippe aliqui, ut ait Ambro-  
sus in psal. 1. luxuriem corporis nec albenti erubuere canitie: & usque  
ad senectutis atatem vitam produxere maculosam. Iuvenilis namque  
ignis sëpe sub senili cinere delitescit. Hoc apparet in senibus illis,  
qui ut habetur Danielis 13. videntes Susannam, exarserunt in concu-  
piscentiam ejus, & everterunt sensum suum, &c. Idcirco dicitur, ossa  
implebuntur vitiis. Nam etiamsi nihil super sit præter pellem, & ossa;
- Praver. 22. ex pravo usu intra ossa ipsa exardescit luxuria. Prov. 22. Adolescens  
Hieronym. iuxta viam suam: & cum sennerrit non recedet ab ea. Quia, ut notat  
Confucetu- Hieronymus epist. 7. ad Lætam, difficulter eruditur, quod rudes anni  
do difficile eraditur. perhiberunt. Lanarum conchilia quis in pristinum candorem revocat?  
Vnde fit, ut potius crescat difficultas ex senio, quia crescit habitus vi-  
tiosus obfirmans in malo. Quamobrem Damascenus in vita SS. Bar-  
laam, & Iosaphat, nullo, inquit, modo permitte, ut tibi consuetudo im-  
proba dominetur: sed donec recens est, parvam radicem è tuo pectore  
evelle: ne, cum altè radices suas fixerit, postea nequeat nisi longo tem-  
pore, ac magno labore extirpari. Quod Damascenus dicit de difficul-  
Ambrosius. tate in habitu malo extirpando, Ambrosius revocat ad impossibili-  
tatem. Ideo loco cit. Aei ignoramus, inquit, quod tantam vim habet in-  
veterata consuetudo peccandi, ut excludat naturam? Que, cum sit me-  
dicabilis ad salutem: tamen corroborata tempore passionibus, immedica-  
bilis invenitur. Notandanda sunt illa verba, ut excludat naturam.  
Cösuerudo Nam, etiamsi in senio natura pñè extinto fomite, ad libidinem  
superat na- non inclinet, inclinat tamen consuetudo. Quod advertens Bernardus  
turam. serm. de sept. don. Spir. Sancti, miserabilis, inquit, fragilitas, sine pruritu  
Bernard. concupiscentia, sine impetu desiderij, sola consuetudine trahitur ad illici-  
ta. Ex quo fit ut assueti peccatis, in senectute ex consuetudine longio-  
ti evadant etiam deteriores. Sicut enim est proprium electorum, quò  
ad mortem, eò magis proficere: longius in annis procedunt, eò magis in virtute proficere; juxta illud  
Electorum Psalm. 83. ibunt de virtute in virtutem: videbitur Deus Deorum in Sion.  
est, quò ma- & Prov. 4. Iustorum semita, quasi lux splendens, procedit, & crescit  
gis accedit ad mortem, eò magis proficere: usque ad perfectum diem: ita reproborum est proprium, quò magis ad  
reprobatur: mortem accedunt, eò magis à virtute recedere.

Ideo prædestinati assimilantur palmæ, quæ in radice parua est in culmine amplissima. Psal. 91. *Iustus ut palma florebit.* Contra verò reprobri arboribus cæteris similes, quæ versus radicum initia plerumque sunt ampliores, in culmine æctiores: quia reprobri dum ætate crescunt, virtute decrescunt. Quod discrimen animadvertisit Gregorius 1. 19. moral. c. 16. ubi aliqui, inquit, more arborum inchoativè vasti sunt, sed tenues crescunt: quia per augmenta temporum patiuntur detrimenta virtutum. Palma verò vastior in summitate est, quam esse cœperit in radice: quia sæpe electorum conversio plus finiendo peragit, quam proponit inchoando: & si tepidius prima inchoat, ferventius extrema consumat.

Sicut autem in Physicis motus naturalis elementorum ad centrum initio est lentior, in fine, & circa centrum velocior: contra verò motus violentus initio velocior, tardior in fine: ita in supernaturalibus accedit. Nam electorum motus ad Deum interdum initio lentior, fit crescente ætate velocior: quia est motus ad Deum tanquam ad centrum: ad quod motus fit velox, tanto magis, quanto viderit appropinquantem diem, ad Hebr. 10. nempe quanto magis quis viderit appropinquantem diem vitæ ultimum, post quem quiescit in centro. Contra verò motus conversionis ad Deum in reprobis sæpè initio secundum desideria velox est, sed lentescit in dies: quia in iis hic motus sursum violentus est: quippe quorum in inferno sit centrum. Et ideo, ut dicebat Gregorius, electi ferventius extrema consumant, idest velocius moventur in fine, reprobri per augmentum temporum patiuntur detrimenta virtutum. Quippe quod magis in ætate procedunt, eò ad Deum moventur lentius.

Confirmatur primò, quia sicut in prædestinatis sæpe ipsa juvenus, immo etiam pueritia senectus est: ideo dicitur cani sunt sensus ho- minis, & atas senectus vita immaculata: ita plerumque in reprobis nectus in ipsa senectus pueritia est, ideo dicitur Is. 65. puer centum annorum morietur: & peccator centum annorum maledictus erit. Quod facit illud Philonis citati l. 2. Melissæ c. 2. qui multum temporis sine virtute, ac probitate vixerint, eos licet longi temporis pueros appellare. Quia, et si multos annos in corpore traduxerint, nullo tamen vixerunt: juxta illud Emisseni ho. 9. ad monachos, illum diem vixisse te puta, qui peccato non cessit, qui diabolo repugnavit.

Confirmatur secundò, quia senectus non solum non admittit antiqua impedimenta pœnitentiae, sed etiam addit nova. Senectus enim debilitat vires corporis ad onera pœnitentiae, & hebetat vigorem mentis in ordine ad contemplanda divina. Unde fit, ut potius in senectam irrepat de novo vitium, quam virtus. Hoc apparent in Salomone, qui fuit juvenis multis sanctior, cunctis sapientior: sed, adimit,

Iusti cur  
palmae assi-  
milentur.

Psalm. 91.

Reprobi,  
dum ætate  
crescunt,  
virtute de-  
crescunt.

Gregor.

Electis mo-  
tus in fine  
velocior,  
reprobis  
tardior.

Hebr. 10.  
XXXX.

Juventus in  
electis sæpe  
senilis: se-  
minis, &  
atas senectus  
vita immacu-  
lata: ita plerumque in  
reprobis nectus in  
ipsa senectus  
pueritia est,  
ideo dicitur  
Isaia 53.  
Philos.

Emissenus.  
diem illum  
vivimus,

quo pecca-  
tis non vi-  
tibus.

Senectus ad-  
rem di pœnité-  
menta, non  
impedi-  
menta, non

46 Secundum reprobationis signum

ut habetur. 3. Reg. 11. cum jam esset senex, depravatum est cor ejus per mulieres, ut sequeretur Deos alienos. Quod expendens Chrysostomus in c. 3. Is. Salomon, inquit, annos natus duodecim diserte sermocinabatur cum Deo: senio confectus multum de pristina virtute deraxit. Potius igitur timendum est, ne quis bonus pervertatur in senecta, quam sperandum quod quis inveterascens simul in annis, & in malis, tunc novam vitam instituat, ac se Deo devoveat, cum senescit. Ideo Hugo Victorinus l. 3. de claustrō anima c. 10. In illa, inquit, etate, quando flavescent crines, caro nitescit eburnea, oculorum gemmis facies rosea decoratur, valetudo corporis vires ministrat, juvenalis etas longioris vita spatiū repromittit: quando viget ratio, vigent corporis sensus, visus acutior, auditus promptior, incessus rectior, vultus jucundior; qui in hac etate se domant, & Deo sociant, premium Ioannis expectant. Et infra. Audiat hoc senum seruans: conversio: quando ex senectutis defectu, aures obturantur, oculi turbanter; & ut breviter cuncta perstringam, ipsi in se, & per se deficiunt. Hi non offerunt agnum immaculatum; sed, ut ita dicam, porcum curratum.

Confirmatur denique tertio, quia pœnitentia prorogata ad senectam, in tantum aliquem haberet effectum, in quantum pœnitentiam extorqueret vicinitas mortis. Sed quoad hoc nullum habet effectum. Sicut enim à juventute prorogata est ad senectam: ita ab hac differt ad ulteriorem senectam. Nemo est enim tam senex, qui saltem per annum se victurum non speret. Sicut autem habituatus est ad differendum à juventute ad senectam, quia sperabat perventurum se ad senectam: ita ex eodem habitu jam per tot annos profundissime radicato, detereminabitur ad differendam pœnitentiam ab eo anno ad sequentem; quia sperat perventurum se ad sequentem.

Qui differt pœnitentiam in senectute morietur imponiens.  
Senectus malè habituata differt ulterius pœnitentiam.

Quo posito demonstrativè concluditur ad mortem deventurum hunc esse imponitentem, & imparatum: quod reprobationis signum est ultimum, & maximum. Demonstratio autem hujus rei per formam syllogisticam hæc est. Quolibet anno senex credit se victurum per annum. Sed aliquo anno morietur. Ergo eo anno, quo credit se victurum per annum, morietur. Rursus. Quolibet anno, quo senex malè habituatus credit se victurum per annum, differt pœnitentiam ad annum sequentem. Sed eo anno, quo credit se victurum per annum, morietur, ut modo demonstratum est. Ergo eo anno, quo differt pœnitentiam, morietur: & sic ad mortem deveniet adhuc imponitens, & imparatus.

Matt. 22. Dices à Christo promitti in parabola vineæ Matt. 20. denarium diurnum, nempe mercedem beatitudinis, ut Patres interpretantur, iis qui venerunt hora undecima, idest extrema ætate, ut explicat Hieronymus, & alii in eum locum. Sed contra est primò, quia ex

comuniore, & veriore expositione longè alius est ejus parabolæ sensus. Nam per undecimam horam intelligi extremam mundi ætatem, & tempus legis Evangelicæ, docent Chrysostomus, Hilarius, Gregorius, Beda, Theophilactus, & alij: cum quibus id nos satis perspicuè ostendimus tomo primo l. 6. q. 34. num. 5. & deinc. Præterea, etiamsi aliqui conversi aliquando ad Deum sint in senecta, ex hoc non tollitur, quod minus dilatio pœnitentia ad id temporis reprobationis sit signum. Quia ratiore, & extra ordinem non tollunt in moralibus rationem regulæ universalis: presertim, cum hoc tantum contineat difficultatem, ut inter ipsos Ethnici Diogenes Cynicus dixerit, idem esse senem corrigere, & mortuo mederi. Ideo Chrysostomus hom. 22. in epist. 2. ad Cor, hoc idem argumentum proponens ex persona improborum, Dedit, inquit, Deus multis iniquis hoc privilegium, ut confiterentur in senecta. Quid igitur; nunquid dabit, & tibi? fortasse dabit, inquires. Quid dicas fortasse? contigit hoc aliquoties. Cogita quod de anima deliberas, ac proinde etiam de contrario cogita, & dic, Quid autem, si Deus mihi hoc privilegium non det? Quod autem hoc Deus non sit concessurus, probabiliissimum est. Tum, ne det aliis ansam traducendi juventam in peccatis spe senectæ: tum etiam in pœnam tantæ temeritatis, quod quis devoveat ætatis florem diabolo, faciem Deo. Quod Seneca etiam homini Ethnico visum est ita indignum, ut dixerit l. de brevitate vitæ, non te pudet vita reliquias, & id solum tempus bona mentii, & tibi reservare, quod in nullam rem conferri possit? Quam serum est, tunc vivere incipere, quando est definendum. Claudam hoc cum Augustino serm. 4. inter comm. ubi, satis, inquit, est à fide alienus, qui ad agendum pœnitentiam tempus senectutis expectat. Et hæc quoad secundum membrum de dilatione pœnitentia à juventute ad senectam.

Quoad tertium de dilatione ejusdem usque ad finem vitæ, quod hæc sit summum, & pœnè infallibile reprobationis indicium, probatur. Quia, si magnum reprobationis est signum, dilatio pœnitentia ad finem vitæ usque ad confecta negotia, majus ab adolescentia ad senectam: maximum certè erit dilatio usque ad extremum vitæ tempus; in quo, desperata salute corporis, iis pœnè deplorata etiam est salus animæ, propter multa.

Primò, quia iis sepe in pœnam Deus repentinam mortem immitit, in qua nullus detur locus pœnitentia. Ita minatur Prov. 1. Deus spexit omne consilium meum, & increpationes meas neglexisti. Cum repentina ingruerit repentina calamitas, & interius quasi tempestas ingruerit, &c. ego in interitu vestro ridebo, & subsannabo vos. Propterea Prov. 29. Niro, qui corripientem dura cervice contemnit (nempe peccatori obdurate in peccatis) repentinus superveniet interitus. Demum Job. Job. 21.

XLI.  
Parabolæ  
vineæ noa  
est intelli-  
genda de  
senibus.

Diogenes.  
Senem cor-  
rigere idem  
est, ac mor-  
tuο mede-  
ti.

Chrysost.

Seneca.  
Iuventæ  
abs devo-  
vēdus Deo,  
non fæx se-  
necta.

Dilatio  
pœnitentia  
ad finem vi-  
tae reproba-  
tionis si-  
gnum.

Pœnitentia

differenti-  
bus Deus  
mortæ im-  
mittit.

Prov. 1.

## 48 Secundum reprobationis signum

Gregorius.

21. ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. In quem locum Gregorius lib. 15. moral. c. 24. sape, inquit, i.e., qui diu in iniuitate tolerati sunt, subita morte rapiuntur: ut nec flere ante mortem liceat, quia peccaverint. Experientia quotidie id comprobatur.

Adolescens dilata ad morte pœnitentia, repente oppressus interierit. Novi adolescentem nobilem, qui lascivis amoribus implicatus, dicitabat satis sibi fore ad salutem, si ante mortem unam horam, vel alteram ad pœnitendum haberet. Enimvero tunc actum à se perfectæ contritionis eliciendum, quo salvus fieret. Infelix, cum quadam nocte post epulas ad peccandum accederet, repentino lapsu confracta cervice, non una tantum, aut altera, ut ipse concupierat, sed novem, aut decem horis supervixit, sine voce, sine sensu: ac nullo edito pœnitentia signo, miserè periit. Iure ad Galat. 6. monet Apostolus, *Nolite errare. Deus non iridetur.*

Galat. 6.

Secundò, etiam si mors non sit repentina, tamen ex antiqua obduracione cordis, & ex justo Dei iudicio fit, ut obliviscatur impenitentia, inter Angustias mortbi, de corporali salute sollicitus, oblitus æternæ. Ideo dicitur Psal. 6. *non est in morte, qui memor sit tui.*

Nam, ut notat Augustinus apud Cornelium Prov. 5. in vers. 23. *iusto Dei iudicio fit, ut peccator, qui in vita oblitus est Dei, in morte obliviscatur & sui.*

XLII.

Peccator qui in vita oblitus est Dei, in morte obliviscitur sui.

Augustin.

Cornelius.

Hebr. 12.

Esau non invenit pœnitentia locum.

Prov. 1.

Peccator, qui Deum non audit in vita, à Deo non auditur in morte.

Exemplum memorabile de spatio pœnitentia cuidam negotio.

Gregorius, Desperatio prope mortem peccatores invadit.

Tertiò etiam si aliorum monitu, sive propriæ conscientiæ stimulo. Pœnitentia recordetur; tamen ex prava consuetudine differendi pœnitentiam, quam distulit ex anno in annum, differet de die in diem; quousque vel mors adhuc impenitentem occupet, vel ægrotus ad eas angustias redigatur; ut querat spatium pœnitentia, & non inveniat. Ideo dicitur ad Hebræos 12. quod *Esau reprobatus est, non enim invenit pœnitentia locum: quamquam cum lacrymis inquisisset eam.* Et *Prov. 1. cum interitus quasi tempestas ingruerit; quando venerit super vos tribulatio, & angustia: tunc invocabunt me, & non exaudiam: mane consurgent, & non invenient me.* Hoc autem contingit ex justo iudicio. Quod, cum Deus toties vocayerit ad pœnitentiam non auditus à peccatore, tandem in extrema illa hora vocatus non audiat. Ideo supra dixit, *quia vocavi, & renuisti; extendi manum meam, & non fuit qui assiceret: ego quoque in interitu vestro ridebo, & subsannabo, & infra, tunc invocabunt me, & non exaudiam.*

Contigit hoc adamussim cuidam qui, cum vixisset, ut narrat Gregorius in dialog. 1.4. c. 28. *superbia tumidus, carnis sua voluptatibus subditus, & ad extremum veniens videret tetros, & nigerrimos spiritus coram se assistere: cœpit magis vocibus clamare, inducias vel usque mane. Sed, cum hac clamasset, in ipsis vocibus de habitaculo sua carnis evulsus est. Illi inducias petiisse quid profuit, qui easdem inducias, quas petiit, non accepit?*

Quarto hi sæpiissime in desperationem aguntur, sive ob morti vehementissimo

hementissimos cruciatus, sive ob representationem vivam præteriorum scelerum, sive ob conspectum dæmonum animæ jamjam arripientæ inhiantium. Narrat Vincentius in spec. moral. dist. 3. p. 9. *Vincentius.*  
*Bellovac.* Comitem quemdam, qui fuerat luxuriæ deditus, inter acerbos mortib[us] cruciatus, quibus genitalia intumuerant, blasphemantem immunandum spiritum exhalasse. Refertur etiam in Floribus exemplorum p. 3. tit. 38. exem. 1. quemdam, qui jactitabat se in ultimo articulo, *Flores ext. plorum.* tribus tantum verbis recitatis salvum fore, in pontis transitu equo dejectum exclamasse, *capiat omnia dæmon,* & cum his tribus verbis efflasse animam, ab illo captum, quem invocaverat.

Narrat Beda l. 5. hist. Angl. c. 4. militem quemdam Regi Constantino apprimè carum, dilata ad mortem pœnitentia, in gravem morbum incidisse. Qui, cum eum Rex ipse ad confessionem hortaretur, primò distulit, usque dum convalesceret: militari jactantia, ne id timore mortis se fecisse ei à Sodalibus exprobraretur. Tum ingravescente morbo, & urgente iterum Rege, clamavit desperasse se de salute. Quippe delatum esse ei ad legendum codicem horrendæ visionis: in quo invenit omnia scelera, non solum qua opere, vel verbo; sed etiam qua tenuissima cogitatione peccaverat. Et ecce, inquit, duo nequissimi spiritus, percusserunt me unus in capite, alius in pede: & paratis ad rapiendum me dæmonibus, in inferni claustra pertrahar. Sic loquebatur miser desperans: & non multo post defunctus, pœnitentiam sine fructu fecit: quam ad breve tempus cum fructu venia facere supersedit. Hæc Beda. Qui eodem lib. c. 15. narrat de alio ad extrema deducto, & clamitante videre se inferos apertos, & Satanam immersum in profundo tartari: & iuxta eum Cæpham cum ceteris, qui Dominum occiderunt. In quorum vicinia locum aspicere aeterna perditionis sibi iam præparatum. Talia dicentem sine viatico salutis obijse.

Quod exemplum expendens idem Beda, & in eo animadvertisens discrimen inter mortem electorum, & reproborum, Quamgrandi, inquit, distantia divisit Dominus lucem, & tenebras: B. protomartyr Stephanus passurus mortem, vidi cælos apertos, & gloriam Dei: & ubi futurus erat ipse post mortem, ibi, quò latior occumberet, oculos mentis misit ante mortem. At contra hic, imminente morte, vidi aperta tartara, vidi damnationem diaboli, & sequaciam ejus, vidi etiam suum infelix inter tales carcerem: quò miserabilius desperata salute periret. Hæc ex Beda antiquis annalibus Consimile aliquid nuper accidit in hac urbe. Ubi, cum paucis ante annis, quidam juvenis laboraret in extremis, atque ad confessionem invitaretur a suis, spe veniae: quid, inquit, confessionem suadetis: cum salus mea desperata jam sit? Quatuor video dæmones, qui lecto adstant, me ad infernum mox abducturi. Quibus dictis, inter dæmonum manus, quos viderat, expitavit.

Peccatorū codex defertur legendus morienti.

Locus reprobis præparatus apud infernos.

xxxxiiii. Electi in morte prægustati cœli gaudia: reprobi præsentiant tartari posnas.

30 Secundum reprobationis signum

Desperationem hanc, si minus aspectus dæmonum, certè ipsam et præteritæ vitæ recordatio inducit, traducta in flagitiis. In eo enim mortis articulo peccatores desperant, ubi vel virti sahæti formidant. Ideo David Ps.48. cur timebo, inquit, in die mala? iniquitas calcanei mei circumdabit me, Id est, ut in eum locum Chrysostomus, unum tantummodo timebo, ne iniquitas vita mea me circumdet. Dicit autem, iniquitas calcanei, quia peccatum illud, quod quis, quasi rem contemnendam, sub calcaneo premebat, tunc in maximam molem accrescens circumdabit eum: ita ut nulla ex parte appareat spes veniæ. Quamobrem Bernardus de interiori domo c.38. loquens de peccatore in mortis articulo, undique, inquit, illi erunt angustiae, hinc accusans peccatum, inde terrens justitia: subitus patens horrendum chaos inferni, desuper iratus iudex: intus latrans conscientia, foris ardens mundus. Lateri erit impossibile, apparere intolerabile. Si iustus vix salvabitur, peccator sic deprehensus in quam partem se vertet? quia scilicet circumdabit eum iniquitas in die mala. Hinc oritur desperatio, & finalis impœnitentia, quam tradit pœnitentia ad mortem usque dilata.

Pœnitentia  
in mortem  
plerumque  
ficta.

Quintò etiamsi quis tunc non desperet, & morbo extremo corruptus ad pœnitentiam confugiat, res est adeo plena periculi, ut ex iis, qui vita in flagitiis traducta, pœnitentiam in morte inchoant, salvari censendus sit fere nemo. Quod commodiū ostendetur infra, ubi de numero prædestinatorum, & reproborum.

Ex his omnibus liquido appetet cum Tertulliano lib. de pœnit. c.6. Pœnitentiæ omne cunctationis, & tergiversationis erga pœnitentiam vitium à præsumptione importari: & sic omnem pœnitentiæ dilationem magnum esse reprobationis indicium: & eò majorem, quod dilatio est maior. Quod expressè docet Gregorius l. 17. mor. c. 4. vbi, vita inquit, si a peccati perpetratione nec temporis longinquitate compescitur, hæc ipsa vita longinquitas, quam per misericordiam accipimus, ad cumulum male-dictionis accrescit. Vnde necesse est, ut cum nos diutius expectari conspicimus, ipsa prorogata pietatis tempora quasi damnationis argumenta timeamus. Idem est dicere, damnationis argumenta, & reprobationis signa. Bernardus etiam apud Cornelium in Hier. 14. vers. 23. actus, inquit, peccandi crebro iteratus consuetudinem parit: consuetudo parit quasi agendi necessitatem: necessitas parit impossibilitatem (nempe maximam quandam difficultatem) impossibilitas parit desperationem, desperationio damnationem. Ecce quibus gradibus à multiplicatione peccatorum, & pœnitentia dilata descendit reprobus ad suum batarium.

XXXXIV.  
Reprobus  
imago est  
diaboli.  
Gregor.

Postremò reprobi umbræ quædam sunt diaboli: & ideo dicitur Iob.40. prosequunt umbra umbram eius. Quippe, ut notat Gregorius l. 33. moral. cap.4. umbra sunt diaboli omnes iniqui. ( Inferius dicit,

Psal.48.

Chrysost.

Bernard.

Pœnitentia  
in mortem  
plerumque  
ficta.

Prædilatio re  
probationis  
indictum.  
Gregorius.

Bernard.  
Consuetu-  
do parit  
quasi neces-  
sitatem.

reprobi) qui dum imitationi iniquitatis ejus inserviunt, quasi ab ejus corpore imaginis speciem trahunt. Nihil autem ita est diabolus proprium quam impenitentia, & obfirmatio in malo. Et ideo impenitentes, & perseverantes in peccato, umbras quantum ad hoc, & similitudinae sunt diaboli; atque adeo reprobationis in se imaginem continet. Quia, ut notat Bernardus serm. i. in Psal. Qui Habitat, cor in- Bernardus.  
duratum, quod sic in omnibus viis adharet diabolo, manifeste factus est unus spiritus Peccator.  
unus spiritus cum eo. Humanum est peccare: non humanum tamen, sed tuus cum diabolico est in malo perseverare. Addo perseverantem in malo non diabolo, modò fieri imitatem diaboli, sed etiam socium ejusdem in inferno, Bernard.  
quasi jam ad terminum reprobationis devenerit. Quæ est doctrina Isidori lib. i. sent. c. 14. ubi perpetrare, inquit, flagitium, mors est anima: contemnere pœnitentiam, & permanere in culpa, est post mor- Isidorus.  
tem in infernum descendere. Perseverans  
in peccato  
jam est in  
inferno.

## C A P U T V.

## Tertium prædestinationis signum, pœnitentia fructuosa.

**Q**uoniam allatum est à nobis tanquam secundum prædestinationis signum pœnitentia celeritas; hæc autem esse posset pœnitentia in fructuosa, coniuncta cum celeritate redeundi ad peccata: ideo.

Dico quintò. Tertium prædestinationis signum est pœnitentia fructuosa. Probatur primò ex Lucæ 3. facite fructus dignos pœnitentia. Quod expendens Augustinus l. de vera, & falsa pœnitent. c. 27. oportet, inquit, ut pœnitentia fructificet ad hoc, ut mortuo vitam impetreret. Fru-ctus autem pœnitentia sunt ejusdem effectus: qui duo, post suscep-tum pœnitentia sacramentum, assignantur à Gregorio homil. 24. in Evang. plangenda non committere, & praterita peccata plangere. Quod videtur desumptum ex Ecclesiast. 21. Fili peccasti? nō adjicias iterum: sed & de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur.

Probatur secundò ratione, pœnitentiam, ut prædestinationis sit signum, esse debere fructuosam; quia permissione peccati in electis est pœnitentia aliquo modo prædestinationis effectus, tanquam ex novo motivo fructuosa, adæquato à Deo directa ad bonum prædestinati, ut probatum est tom. 2. d. 3. q. 4. Hoc autem bonum, quod ex permissione peccati nascitur non est nisi pœnitentia, ut ibidem ostensum est, ex Ambrosio. Ergo effectus, & signum prædestinationis est, post permissionem peccati, melioratio ex pœnitentia. Ergo fructus aliqui in prædestina-tio apparere debent ex pœnitentia, ad quos ordinata fuerat permissione peccati. Quod autem primus fructus sit emendatio vitæ; sive, ut